

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



ARTS OPTICAL INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

雅視光學集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1120)

截至2022年12月31日止年度

全年業績

及

建議採納新公司細則

全年業績

雅視光學集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣布本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2022年12月31日止年度之經審核綜合業績，連同去年之比較數字。

| 財務摘要 | 2022年 | 2021年 |
|------------|-----------------|-----------------|
| 收入 | 1,144,103,000港元 | 1,152,941,000港元 |
| 本公司擁有人應佔盈利 | 114,773,000港元 | 20,700,000港元 |
| 每股盈利 | 29.71港仙 | 5.36港仙 |
| 每股末期股息 | 5.0港仙 | 無 |
| 每股特別股息 | 5.0港仙 | 無 |

* 僅供識別

綜合損益及其他全面收益表
截至2022年12月31日止年度

| | 附註 | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|--|----|------------------|--------------|
| 收入 | 3 | 1,144,103 | 1,152,941 |
| 銷售成本 | | (831,490) | (849,378) |
| 毛利 | | 312,613 | 303,563 |
| 其他收入 | 4 | 35,956 | 22,114 |
| 其他收益及虧損 | 5 | 33,147 | (10,965) |
| 減值虧損 | 7 | (454) | (557) |
| 出售物業之相關收益淨額 | 16 | 58,818 | – |
| 分銷及銷售開支 | | (41,106) | (38,150) |
| 行政開支 | | (274,387) | (246,492) |
| 其他開支 | | (1,599) | (1,132) |
| 經營盈利 | | 122,988 | 28,381 |
| 融資成本 | 8 | (1,554) | (1,470) |
| 分佔一間聯營公司之盈利 | | 5,644 | 5,477 |
| 除稅前盈利 | | 127,078 | 32,388 |
| 所得稅開支 | 9 | (7,057) | (6,501) |
| 本年度盈利 | 10 | 120,021 | 25,887 |
| 其他除稅後全面(開支)/收益： 將不會重新分類至損益之項目： | | | |
| 從物業、機器及設備轉撥至 投資物業時重估價值增加 | | 259 | – |
| 按公平值計入其他全面收益之 股本投資之公平值變動 | | – | 2,896 |
| | | 259 | 2,896 |
| 可能重新分類至損益之項目： | | | |
| 換算海外業務時產生之匯兌差額 | | (53,068) | 7,246 |
| 換算一間聯營公司時產生之匯兌差額 | | (2,432) | (3,452) |
| 出售於一間聯營公司之部分投資時 變現匯兌儲備 | | – | 501 |
| | | (55,500) | 4,295 |
| 本年度其他全面(開支)/收益(扣除稅項) | | (55,241) | 7,191 |
| 本年度全面收益總額 | | 64,780 | 33,078 |

| | 附註 | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|---------------------|----|-----------------------|---------------|
| 應佔本年度盈利： | | | |
| 本公司擁有人 | | 114,773 | 20,700 |
| 非控股權益 | | 5,248 | 5,187 |
| | | <u>120,021</u> | <u>25,887</u> |
| 應佔本年度全面收益總額： | | | |
| 本公司擁有人 | | 65,713 | 27,574 |
| 非控股權益 | | (933) | 5,504 |
| | | <u>64,780</u> | <u>33,078</u> |
| | | <i>港仙</i> | <i>港仙</i> |
| 每股盈利 | | | |
| 基本及攤薄 | 12 | <u>29.71</u> | <u>5.36</u> |

綜合財務狀況表
於2022年12月31日

| | 附註 | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|-------------------|----|----------------|----------------|
| 非流動資產 | | | |
| 投資物業 | | 87,316 | 142,400 |
| 物業、機器及設備 | | 207,214 | 203,400 |
| 就購置物業、機器及設備支付訂金 | | 38,726 | 1,931 |
| 無形資產 | | 21,873 | 28,617 |
| 商譽 | | 25,293 | 28,331 |
| 於一間聯營公司之投資 | | 39,869 | 37,303 |
| 於合營企業之投資 | | 1,306 | – |
| 按公平值計入其他全面收益之股本投資 | | 7,666 | – |
| 按公平值計入損益之股本投資 | | – | 13,875 |
| 應收或然代價 | | 57 | 965 |
| 遞延稅項資產 | | 6,411 | 5,901 |
| | | <u>435,731</u> | <u>462,723</u> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 129,898 | 179,232 |
| 應收賬款、訂金及預付款項 | 13 | 334,370 | 339,242 |
| 可收回稅項 | | 292 | 53 |
| 短期銀行存款 | | 1,156 | 4,623 |
| 銀行結存及現金 | | 189,710 | 136,956 |
| | | <u>655,426</u> | <u>660,106</u> |
| 流動負債 | | | |
| 應付賬款及應計費用 | 14 | 429,355 | 460,877 |
| 合約負債 | | 8,458 | 9,206 |
| 退款負債 | | 7,200 | 6,555 |
| 應付代價 | | – | 417 |
| 租賃負債 | | 2,332 | 4,243 |
| 銀行借款 | 15 | 6,075 | 66,573 |
| 稅項負債 | | 9,396 | 9,590 |
| | | <u>462,816</u> | <u>557,461</u> |
| 流動資產淨值 | | <u>192,610</u> | <u>102,645</u> |
| 總資產減流動負債 | | <u>628,341</u> | <u>565,368</u> |

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|--------------|-----------------------|----------------|
| 非流動負債 | | |
| 應付代價 | 556 | 556 |
| 租賃負債 | 3,550 | 8,563 |
| 遞延稅項負債 | <u>18,286</u> | <u>15,917</u> |
| | <u>22,392</u> | <u>25,036</u> |
| 資產淨值 | <u>605,949</u> | <u>540,332</u> |
| 股本及儲備 | | |
| 股本 | 38,626 | 38,626 |
| 儲備 | <u>480,591</u> | <u>415,007</u> |
| 本公司擁有人應佔權益 | 519,217 | 453,633 |
| 非控股權益 | <u>86,732</u> | <u>86,699</u> |
| 權益總額 | <u>605,949</u> | <u>540,332</u> |

綜合財務報表附註

截至2022年12月31日止年度

1. 編製基準

綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒布之所有適用香港財務報告準則而編製。香港財務報告準則包括香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋。綜合財務報表亦符合香港聯交所有限公司證券上市規則的適用披露規定以及公司條例（第622章）的披露要求。

2. 採用新訂及經修訂香港財務報告準則

應用新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團已首次應用由香港會計師公會頒布並於2022年1月1日或之後開始之年度期間強制生效之下列香港財務報告準則修訂本，以編製綜合財務報表：

| | |
|------------------|--------------------------|
| 香港會計準則第16號（修訂本） | 物業、機器及設備：投入擬定用途前的所得款項 |
| 香港會計準則第37號（修訂本） | 虧損性合約－履行合約的成本 |
| 香港財務報告準則第3號（修訂本） | 提述概念框架 |
| 年度改進項目 | 香港財務報告準則2018年至2020年之年度改進 |
| 會計指引第5號（修訂本） | 共同控制合併之合併會計法 |

本集團並未因採納上述經修訂準則或年度改進而更改其會計政策或作出追溯調整。

3. 收入

收入分類

年內按主要產品或服務分類之客戶合約收入分類如下：

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|-----------------------------|------------------|------------------|
| 香港財務報告準則第15號「客戶合約收入」 | | |
| 範圍內之客戶合約收入 | | |
| 按主要產品或服務分類 | | |
| －原設計製造部門 | 817,070 | 863,537 |
| －分銷部門 | 259,765 | 233,696 |
| －眼鏡片部門 | 67,268 | 55,708 |
| | 1,144,103 | 1,152,941 |

本集團自於時間點轉移貨品及服務中獲取所有收入。

根據本集團標準合約條款，客戶於14日內擁有退貨權。本集團利用其累積的過往經驗，使用預期價值法估計組合層面的銷售退回。銷售收入於被認為不大可能發生已確認累計收入的重大撥回時確認。倘本集團預期退還自客戶收取的部分或全部代價，則其確認退款負債。

4. 其他收入

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|--------------------|---------------|---------------|
| 客戶補償 | 5,208 | 3,149 |
| 按公平值計入損益之股本投資之股息收入 | - | 248 |
| 政府補助 | 5,200 | 2,230 |
| 投資物業之總租金收入 | 3,921 | 2,148 |
| 銀行存款利息收入 | 430 | 257 |
| 產品開發收入 | 6,865 | 3,254 |
| 銷售殘餘物料 | 2,408 | 4,482 |
| 銷售原材料 | 2,554 | 2,720 |
| 銷售樣品及模具 | 1,253 | - |
| 分包費收入 | 660 | - |
| 其他租金收入 | 2,815 | - |
| 其他 | 4,642 | 3,626 |
| | <u>35,956</u> | <u>22,114</u> |

5. 其他收益及虧損

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|---------------------|---------------|-----------------|
| 外匯收益／(虧損)淨額 | 30,154 | (24,098) |
| 出售物業、機器及設備之收益淨額 | 1,874 | 719 |
| 投資物業之公平值增加 | 2,665 | 1,910 |
| 按公平值計入損益之股本投資之公平值增加 | - | 5,000 |
| 衍生財務工具於行使日之公平值變動淨額 | - | 2,688 |
| 出售於一間聯營公司之部分投資之收益 | - | 2,731 |
| 出售於一間合營企業之部分投資之收益 | - | 85 |
| 應收或然代價之公平值減少 | (908) | - |
| 租賃修訂收益 | 133 | - |
| 出售按公平值計入損益之股本投資之虧損 | (771) | - |
| | <u>33,147</u> | <u>(10,965)</u> |

6. 分類資料

就調配資源及評核分類表現而向執行董事（即「營運總決策人」）呈報資料乃按地區市場根據客戶所在地劃分。因此，本集團現時根據向位於歐洲、美國、亞洲及其他地區客戶銷售視光學產品分為四個分類。

分類盈利或虧損指各分類所賺取之盈利或產生之虧損，並無攤分中央行政成本、董事酬金、股息收入、利息收入、物業租金收入、外匯收益或虧損淨額、投資物業之公平值增加、按公平值計入損益之股本投資之公平值增加、衍生財務工具之公平值增加淨額、出售按公平值計入損益之股本投資之虧損、出售物業之相關收益淨額、出售於一間聯營公司及一間合營企業之部分投資之收益、融資成本及分佔一間聯營公司之盈利。此為就調配資源及評核表現向營運總決策人呈報資料之形式。

營運總決策人根據各分類的經營業績作出決策。由於營運總決策人並無就資源分配及表現評估定期審閱分類資產及分類負債，故並無呈列該等資料的分析。因此，僅呈列分類收入及分類業績。

有關經營分類損益之資料：

| | 歐洲 千港元 | 美國 千港元 | 亞洲 千港元 | 其他地區 千港元 | 總計 千港元 |
|-------------------------|----------------|----------------|----------------|---------------|-----------------------|
| 截至2022年12月31日止年度 | | | | | |
| 原設計製造部門 | 493,397 | 195,100 | 110,800 | 17,773 | 817,070 |
| 分銷部門 | 157,672 | 25,460 | 35,165 | 41,468 | 259,765 |
| 眼鏡片部門 | — | — | 67,268 | — | 67,268 |
| 對外客戶收入 | <u>651,069</u> | <u>220,560</u> | <u>213,233</u> | <u>59,241</u> | <u>1,144,103</u> |
| 分類盈利 | <u>27,588</u> | <u>14,526</u> | <u>9,543</u> | <u>5,678</u> | 57,335 |
| 未分配收入及收益 | | | | | 38,734 |
| 未分配公司開支及虧損 | | | | | (32,329) |
| 出售物業之相關收益淨額 | | | | | 58,818 |
| 銀行存款利息收入 | | | | | 430 |
| 融資成本 | | | | | (1,554) |
| 分佔一間聯營公司之盈利 | | | | | <u>5,644</u> |
| 除稅前盈利 | | | | | <u><u>127,078</u></u> |

| | 歐洲 千港元 | 美國 千港元 | 亞洲 千港元 | 其他地區 千港元 | 總計 千港元 |
|------------------|----------------|----------------|----------------|---------------|----------------------|
| 截至2021年12月31日止年度 | | | | | |
| 原設計製造部門 | 503,633 | 251,955 | 87,422 | 20,527 | 863,537 |
| 分銷部門 | 150,784 | 26,903 | 26,902 | 29,107 | 233,696 |
| 眼鏡片部門 | — | — | 55,708 | — | 55,708 |
| 對外客戶收入 | <u>654,417</u> | <u>278,858</u> | <u>170,032</u> | <u>49,634</u> | <u>1,152,941</u> |
| 分類盈利 | <u>34,072</u> | <u>13,866</u> | <u>8,512</u> | <u>4,460</u> | 60,910 |
| 未分配收入及收益 | | | | | 15,530 |
| 未分配公司開支及虧損 | | | | | (48,316) |
| 銀行存款利息收入 | | | | | 257 |
| 融資成本 | | | | | (1,470) |
| 分佔一間聯營公司之盈利 | | | | | <u>5,477</u> |
| 除稅前盈利 | | | | | <u><u>32,388</u></u> |

7. 減值虧損

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|--------------|-------------------|-------------------|
| 應收賬款之已確認減值虧損 | 454 | 276 |
| 無形資產之已確認減值虧損 | <u>—</u> | <u>281</u> |
| | <u><u>454</u></u> | <u><u>557</u></u> |

8. 融資成本

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|--------|---------------------|---------------------|
| 銀行借款利息 | 984 | 736 |
| 租賃負債利息 | <u>570</u> | <u>734</u> |
| | <u><u>1,554</u></u> | <u><u>1,470</u></u> |

9. 所得稅開支

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|---------------------------|--------------|--------------|
| 本年度： | | |
| 香港利得稅 | 2,872 | 2,059 |
| 英國企業稅 | 2,454 | 3,163 |
| 法國企業稅 | (176) | 276 |
| 南非企業稅 | 51 | 185 |
| 意大利企業稅 | 37 | – |
| 越南企業稅 | 12 | – |
| 遞延稅項 | 1,800 | 117 |
| | <u>7,050</u> | <u>5,800</u> |
| 過往年度(超額撥備)／撥備不足： | | |
| 香港利得稅 | (10) | 399 |
| 中華人民共和國(不包括香港)(「中國」)企業所得稅 | 12 | 305 |
| 英國企業稅 | 15 | (3) |
| 南非企業稅 | (10) | – |
| | <u>7</u> | <u>701</u> |
| | <u>7,057</u> | <u>6,501</u> |

根據利得稅兩級制，於香港成立之合資格集團實體之首2,000,000港元盈利將按8.25%之稅率徵稅，而超過該數額之盈利將按16.5%之稅率徵稅。於兩個年度內，利得稅兩級制不合資格集團實體之盈利將繼續按16.5%之稅率徵稅。

其他地區應課稅盈利之稅項支出乃根據本集團經營所在國家的現行法例、詮釋及慣例按其現行稅率計算。

根據中國企業所得稅法及其實施規例，中國附屬公司於兩個年度所適用之稅率為25%。

於兩個年度內，英國企業稅乃根據英國相關法律及法規按適用稅率19%計算。

於兩個年度內，法國企業稅乃根據法國相關法律及法規按適用稅率25% (2021年：26.5%) 計算。

於兩個年度內，南非企業稅乃根據南非相關法律及法規按適用稅率28%計算。

於本年度內，意大利企業稅乃根據意大利相關法律及法規按適用稅率27.9% (其中24%為企業所得稅及3.9%為地區生產稅) 計算。

於本年度內，越南企業稅乃根據越南相關法律及法規按適用稅率20%計算。

10. 本年度盈利

本集團本年度盈利已扣除／（計入）下列各項：

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|--------------------------------|----------------|----------------|
| 無形資產攤銷（計入分銷及銷售開支） | 4,611 | 4,251 |
| 應收賬款之已確認減值虧損 | 454 | 276 |
| 無形資產之已確認減值虧損 | - | 281 |
| 核數師酬金： | | |
| — 審核服務 | 1,555 | 1,480 |
| — 非審核服務 | 349 | 658 |
| 確認為開支之存貨成本 | 831,490 | 849,378 |
| 物業、機器及設備之折舊 | 28,720 | 15,906 |
| 投資物業公平值之增加 | (2,665) | (1,910) |
| 衍生財務工具於行使日之公平值變動淨額 | - | (2,688) |
| 按公平值計入損益之股本投資之公平值增加 | - | (5,000) |
| 存貨撥備／（撥回）（計入銷售成本） | 4,707 | (9,610) |
| 撇銷出售按公平值計入其他全面收益之股本投資之 應收代價 | 2,329 | - |
| 租賃物業之經營租賃租金 | 53 | 190 |
| 並未賺取租金收入之投資物業之直接經營開支 | 1,107 | 722 |
| 賺取租金收入之投資物業之直接經營開支 | 482 | 658 |
| 員工成本： | | |
| 董事及行政總裁酬金 | 3,785 | 3,600 |
| 其他員工 | | |
| — 薪金、花紅及津貼 | 372,423 | 381,491 |
| — 退休福利計劃供款 | 65,590 | 30,016 |
| 員工成本總額 | <u>441,798</u> | <u>415,107</u> |

已售存貨成本包括員工成本及折舊約244,611,000港元（2021年：232,580,000港元），已計入上述單獨披露的金額。

11. 股息

本公司董事建議派付2022年末期股息每股5.0港仙（2021年：無）及2022年特別股息每股5.0港仙（2021年：無），惟須待股東於應屆股東週年大會上批准後方可作實。

12. 每股盈利

每股基本盈利乃根據下列數據計算：

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|-----------------------------------|--------------------|--------------------|
| 計算每股基本盈利所用之盈利額 - 本公司擁有人應佔本年度盈利 | <u>114,773</u> | <u>20,700</u> |
| | 2022年 股份數目 | 2021年 股份數目 |
| 計算每股基本盈利所用之股份加權平均數 | <u>386,263,374</u> | <u>386,263,374</u> |

由於在2022年及2021年均無已發行潛在普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

13. 應收賬款、訂金及預付款項

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|---------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| 來自客戶合約之貿易應收賬款 減：信貸虧損撥備 | <u>316,549</u> <u>(6,323)</u> | <u>317,327</u> <u>(5,904)</u> |
| 應收票據 | 310,226 | 311,423 |
| 其他應收賬款、訂金及預付款項 | 254 | 147 |
| | <u>23,890</u> | <u>27,672</u> |
| 應收賬款、訂金及預付款項總額 | <u>334,370</u> | <u>339,242</u> |

已扣除信貸虧損撥備之貿易應收賬款於報告期末按發票日呈列（與其各自之收入確認日期相近）之賬齡分析如下：

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|-----------|----------------|----------------|
| 0 - 90日 | 213,375 | 236,178 |
| 91 - 180日 | 89,505 | 69,895 |
| 180日以上 | 7,346 | 5,350 |
| | <u>310,226</u> | <u>311,423</u> |

應收票據於報告期末按發票日呈列（與其各自之收入確認日期相近）之賬齡分析如下：

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|---------|--------------|--------------|
| 0 - 90日 | <u>254</u> | <u>147</u> |

14. 應付賬款及應計費用

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|-------------|----------------|----------------|
| 貿易應付賬款 | 116,857 | 155,862 |
| 其他應付賬款及應計費用 | 312,498 | 305,015 |
| | <u>429,355</u> | <u>460,877</u> |

貿易應付賬款按發票日之賬齡分析如下：

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|-----------|----------------|----------------|
| 0 – 60日 | 102,920 | 105,142 |
| 61 – 120日 | 8,438 | 42,787 |
| 120日以上 | 5,499 | 7,933 |
| | <u>116,857</u> | <u>155,862</u> |

15. 銀行借款

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|---------|--------------|---------------|
| 有抵押銀行借款 | 6,075 | 14,087 |
| 有擔保銀行借款 | – | 52,486 |
| | <u>6,075</u> | <u>66,573</u> |

須償還之銀行借款如下(附註)：

| | 2022年 千港元 | 2021年 千港元 |
|----------------------------|----------------|-----------------|
| 於一年內 | 4,531 | 58,320 |
| 於一年後但兩年內 | 1,544 | 5,981 |
| 於兩年後但五年內 | – | 2,272 |
| | <u>6,075</u> | <u>66,573</u> |
| 包含可隨時要求償還條款之部分銀行借款(列入流動負債) | <u>(6,075)</u> | <u>(66,573)</u> |
| 於一年後到期列入非流動負債之款項 | <u>–</u> | <u>–</u> |

附註： 到期金額按相關貸款協議所載之計劃還款日期還款。

本集團所有銀行借款均為浮息借款，並承受現金流利率風險。6,075,000港元（2021年：10,490,000港元）之銀行借款按香港最優惠利率減2.6%計息。該借款乃以賬面值為142,737,000港元（2021年：142,400,000港元）之本集團投資物業及租賃土地及樓宇作抵押。

於2021年12月31日，3,597,000港元之銀行借款乃以賬面值為27,006,000港元之本集團租賃土地及樓宇作抵押，並按一個月香港銀行同業拆息加1.8%計息。

本公司及其若干附屬公司已提供連帶責任公司及交叉擔保的有擔保銀行借款乃按香港銀行同業拆息或倫敦銀行同業拆息加若干點子計息。

16. 出售物業之相關收益淨額

本公司之全資附屬公司善得實業有限公司與志聯有限公司，分別於2022年4月13日及2022年5月6日訂立臨時買賣合約及正式買賣合約，內容有關出售本集團於香港用作其辦事處及倉庫之土地及樓宇（「出售事項」），代價為90,600,000港元，詳情於本公司日期為2022年4月13日之公告及日期為2022年7月25日之通函內披露。

以下為截至2022年12月31日止年度確認的出售事項收益淨額分析：

| | 千港元 |
|-------------|----------------|
| 銷售所得款項 | 90,600 |
| 減：土地及樓宇之賬面值 | (30,302) |
| 有關出售事項之直接開支 | <u>(1,480)</u> |
| | <u>58,818</u> |

股息

董事會已議決建議派付截至2022年12月31日止年度每股5.0港仙之末期股息（2021年：無）及每股5.0港仙之特別股息（2021年：無）。待股東於2023年6月8日舉行之本公司應屆股東週年大會（「股東週年大會」）上批准後，末期股息及特別股息將可於2023年6月30日或前後派付予於2023年6月15日營業時間結束時名列本公司股東名冊的股東。

暫停辦理股東登記手續

為釐定股東出席股東週年大會並於會上投票的資格，以及獲派末期股息及特別股息的權利，本公司將暫停辦理股份過戶登記手續。有關暫停辦理股份過戶登記手續之詳情載列如下：

(i) 為釐定股東出席股東週年大會並於會上投票的資格：

| | |
|-----------------|---------------------------------|
| 交回過戶文件以作登記之最後時限 | 2023年6月2日下午4時30分 |
| 暫停辦理股份過戶登記手續 | 2023年6月5日至2023年6月8日 (包括首尾兩天) |
| 記錄日期 | 2023年6月8日 |

(ii) 為釐定獲派末期股息及特別股息的權利：

| | |
|-----------------|-----------------------------------|
| 交回過戶文件以作登記之最後時限 | 2023年6月13日下午4時30分 |
| 暫停辦理股份過戶登記手續 | 2023年6月14日至2023年6月15日 (包括首尾兩天) |
| 記錄日期 | 2023年6月15日 |

於上述暫停辦理股份過戶登記手續之期間內，概不會辦理股份過戶手續。為符合資格出席股東週年大會並於會上投票，以及獲派末期股息及特別股息，所有填妥之過戶表格連同有關股票，必須於上述最後時限之前，送達本公司之香港股份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司登記，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

股東週年大會

股東週年大會通告將於2023年4月下旬寄發予本公司股東，並於本公司網站(www.artsgroup.com)及香港交易及結算所有限公司之披露易網站(www.hkexnews.hk)刊載。

業務審視

盈利分析

截至2022年12月31日止財政年度，本集團錄得綜合收入輕微減少1%至1,144,100,000港元（2021年：1,152,900,000港元）。於回顧年度，本集團錄得本公司擁有人應佔盈利及每股盈利分別為114,800,000港元及29.71港仙（2021年：分別為20,700,000港元及5.36港仙）。

本集團盈利能力大幅改善，主要得益於以下因素：

- (a) 本集團已就向志聯有限公司出售本公司之間接全資附屬公司善得實業有限公司擁有之一項物業確認收益淨額約58,800,000港元。有關進一步詳情，請參閱本公司日期為2022年4月13日之公告及本公司日期為2022年7月25日之通函；
- (b) 毛利率改善主要由於營運效率及供應鏈協同效應持續提升；及
- (c) 主要由於人民幣兌美元貶值導致外匯收益淨額增加。

原設計製造部門

原設計製造部門繼續是收入主要貢獻來源，於2022年，來自該部門的收入佔本集團綜合收入之71%（2021年：75%）。原設計製造客戶之銷售額由2021年的863,500,000港元溫和減少5%至2022年的817,100,000港元。從地區方面分析，於2022年，歐洲、美國、亞洲及其他地區客戶之銷售額分別佔原設計製造部門收入之60%、24%、14%及2%（2021年：分別佔58%、29%、10%及3%）。歐洲、美國及其他地區之銷售額分別減少2%、23%及13%，而亞洲之銷售額則增加27%。在產品方面，本集團於2022年在配光眼鏡架與太陽眼鏡之間繼續維持相對平衡的銷售比例。於2022年，配光眼鏡架、太陽眼鏡及配件之銷售額分別佔原設計製造部門收入之44%、51%及5%（2021年：分別佔56%、40%及4%）。

分銷部門

分銷部門之收入由2021年的233,700,000港元增加11%至2022年的259,700,000港元，佔本集團2022年綜合收入之23%（2021年：20%）。本集團之自有品牌及特許品牌產品乃透過本集團設於英國、法國、德國、意大利、中國及南非之批發部門以及其他國家之獨立分銷商售予零售商。歐洲、美國、亞洲及其他地區之銷售額於2022年分別佔分銷部門收入之61%、10%、13%及16%（2021年：分別佔65%、12%、11%及12%）。歐洲仍是分銷部門的最大市場，歐洲、亞洲及其他地區之銷售額分別增加5%、31%及42%。另一方面，美國之銷售額較2021年減少5%。本集團擁有的德國品牌STEPPER仍是分銷部門最受歡迎的品牌。

眼鏡片部門

眼鏡片部門之收入為67,300,000港元（2021年：55,700,000港元），佔本集團2022年綜合收入之6%（2021年：5%）。截至2022年12月31日止年度，眼鏡片部門之收入僅來自亞洲，而本集團計劃逐步將其眼鏡片業務擴展至其他地區。

財務狀況及流動資金

現金流量

本集團之經營業務錄得現金流入淨額99,800,000港元（2021年：流出44,800,000港元）。產生現金流入淨額主要由於本集團盈利能力大幅增加。此外，出售上述物業之所得款項淨額89,100,000港元亦大幅增加本集團之現金結餘。本集團之現金淨額狀況（即短期銀行存款、銀行結餘及現金減銀行借款）由2021年12月31日之75,000,000港元增加109,800,000港元至2022年12月31日之184,800,000港元。

營運資金管理

存貨結餘以及貿易應收賬款及應收票據結餘總額由2021年12月31日之179,200,000港元及311,600,000港元分別減少28%及0.3%至2022年12月31日之129,900,000港元及310,500,000港元，與回顧期間收入減少趨勢一致。存貨週期（即存貨結餘與銷售成本之比率）由2021年之77日減少至2022年之57日。應收賬款還款期（即貿易應收賬款及應收票據總額與收入之比率）於2022年維持為99天，與2021年相同，原因為2022年及2021年的收入水平相若。本集團管理層定期審閱所有客戶的信貸狀況，而吾等並不知悉主要客戶的信貸狀況有任何惡化。本集團之流動資金比率（即流動資產總額與流動負債總額之比率）由2021年12月31日的1.2增加至2022年12月31日的1.4。

資產負債狀況

於2022年，本集團之資產負債狀況仍維持於低水平。債務權益比率（以非流動負債除以本公司擁有人應佔權益之百分比列示）由2021年12月31日之6%稍微下降至2022年12月31日之4%。於2022年12月31日，本集團之非流動負債主要包括遞延稅項18,300,000港元（2021年12月31日：15,900,000港元）。

資產淨值

於2022年12月31日及2021年12月31日，本公司之已發行股份均為386,263,374股，而本公司擁有人應佔權益於2022年12月31日及2021年12月31日分別為519,200,000港元及453,600,000港元。於2022年12月31日，每股資產淨值（即本公司擁有人應佔權益除以已發行股份總數）為1.34港元（2021年12月31日：1.17港元）。

或然負債

於2022年12月31日，本集團並無重大或然負債（2021年12月31日：無）。

外匯風險

本集團面對人民幣兌美元及港元波動之風險。除此之外，由於本集團大部分交易均以美元、港元或人民幣進行，因此本集團所面對之匯率波動風險有限。本集團繼續通過密切監察外幣匯率變動管理其外匯風險，並在適當時候訂立遠期合約。

展望

市場前景

由於全球貿易摩擦及地緣政治的不明朗因素，加上加息以抑制通脹，預計眼鏡行業的營商環境將充滿困難及挑戰。經濟學家普遍預測2023年全球經濟增長疲弱。

毛利壓力

由於本集團的大部分支出以人民幣計價，我們預期原設計製造部門的毛利率將因人民幣自2022年11月以來的升值趨勢而適度回落。另一方面，眼鏡片部門及分銷部門貢獻的利潤率增長，足證其對本集團未來發展越趨重要。本集團將繼續尋求商機，透過加強分銷網絡及建立各種電子商務渠道，增加該等部門的貢獻。

報告期後事項

除本公告所披露者外，於截至2022年12月31日止年度之財務期間結束後及直至本公告日期，概無發生對本集團有重大影響之事項。

僱員及薪酬政策

於2022年12月31日，本集團於國內、香港、歐洲及南非聘用約3,500名（2021年12月31日：3,700名）全職僱員。本集團根據員工之工作表現、經驗、資格及當前市場薪金水平釐定彼等之薪酬，並於考慮個別表現及本集團營運業績後酌情發放表現花紅。其他僱員福利包括保險及醫療保障、資助教育及培訓課程與公積金計劃。

企業管治

本公司於截至2022年12月31日止年度內一直遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之企業管治守則內載列之所有適用守則條文。

羅申美會計師事務所之工作範圍

就本初步公告所載本集團於2022年12月31日之綜合財務狀況表與截至2022年12月31日止年度之綜合損益及其他全面收益表及其相關附註之數字已由本集團核數師羅申美會計師事務所同意為本集團本年度綜合財務報表草稿載列之款額。羅申美會計師事務所就此進行之工作並不構成根據香港會計師公會所頒布之香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則之保證委聘，因此羅申美會計師事務所並無對本初步公告作出意見或保證結論。

審閱綜合財務報表

本集團截至2022年12月31日止年度之綜合財務報表已由董事會轄下之審核委員會審閱及經羅申美會計師事務所審核。

購買、出售或贖回本公司之上市股份

於截至2022年12月31日止年度，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

刊發年報

2022年年報將於2023年4月下旬寄發予本公司股東，並於本公司網站(www.artsgroup.com)及香港交易及結算所有限公司之披露易網站(www.hkexnews.hk)刊載。

建議採納新公司細則

根據聯交所於2021年11月刊發的《海外發行人上市制度諮詢總結》，上市規則已作出修訂，自2022年1月1日起生效，其規定(其中包括)上市發行人須採納同一套統一的14項「核心水平」，為發行人提供股東保障。董事會建議透過採納一套本公司新公司細則(「新公司細則」)修訂本公司現有公司細則(「現有公司細則」)，以取代及摒除現有公司細則，旨在(i)使現有公司細則符合上市規則(尤其是符合上市規則附錄三所載核心股東保障水平)及百慕達適用法例之修訂；及(ii)對現有公司細則作出若干輕微內務修訂(「建議修訂」)。

建議修訂及建議採納新公司細則須待本公司股東於股東週年大會上以特別決議案方式批准後，方可作實。一份載有(其中包括)將於股東週年大會上提呈之事項、建議修訂之進一步詳情、採納新公司細則及股東週年大會通告之通函將根據上市規則於適當時候寄發予股東。

董事

於本公告日期，董事會由五名董事組成，其中兩名為執行董事，分別為吳海英先生及吳劍英先生；以及三名獨立非執行董事，分別為黃弛維先生、鍾曉藍先生及林羽龍先生。

承董事會命
雅視光學集團有限公司
主席
吳海英

香港，2023年3月29日